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dre dele af verden. Der kan eksempelvis være tale om 
kurser, organisationsudvikling, netværksdannelse, 
oplysningsarbejde og undervisning. 

I dag ydes der gennem Det Arabiske Initiativ støtte 
til Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), som kan støtte 
medlemsorganisationernes aktiviteter og projekter i 
Mellemøsten og Nordafrika. Der er dog et væsentligt 
behov for at udbrede denne indsats til resten af verden, 
hvor der endnu ikke er veludviklede demokratier og 
respekt for menneskerettighederne. Mellemøsten og 
Nordafrika er bestemt ikke de eneste steder i verden, 
hvor der er behov for dialog og samarbejde med de de- 
mokratiske kræfter. 

Støtten skal administreres af demokratifonden (jf. 
ovenfor), hvor danske ungdomsorganisationer kan 
søge om tilskud. Det kan eksempelvis også være 
Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), som enten selv sø- 
ger om støtte eller søger på vegne af en eller flere af 
dens medlemsorganisationer, De danske organisatio- 
ner såvel som deres partnere i udlandet skal leve op til 
visse krav, før de kan få støtte. Blandt andet skal de gå 
ind for demokratiske principper, respektere menne- 
skerettighederne og have kapacitet til at gennemføre 
de givne aktiviteter. 

4) Støtte til opbygning af velfungerende og retfærdige 
retssystemer 

Endelig foreslår forslagsstillerne at intensivere støt- 
ten til opbygningen af velfungerende og retfærdige 
retssystemer samt politiet i udviklingslande. Retssy- 
stemet er selve kernen i et levedygtigt demokrati, og 
det er derfor et vigtigt indsatsområde i forbindelse 
med at fremme demokrati overalt i verden. I et demo- 
kratisk samfund er det et grundlæggende princip, at 
alle borgere er lige for loven, og at man er beskyttet 
imod vilkårlig magtanvendelse og har adgang til at 
bringe sin sag for en domstol. Et uafhængigt og vel- 
fungerende retssystem er en forudsætning for et uaf- 
hængigt civilsamfund og en pluralistisk demokratisk 
kultur. Et velfungerende retssystem forudsætter, at 
befolkningen er bevidst om sine rettigheder, og kan 
være med til at sikre, at menneskerettighederne bliver 
overholdt. Desværre er dette ikke tilfældet i store dele 
af verden, hvilket vores forslag har til hensigt at rette 
op på. 

Støtten til retssystemer kan eksempelvis ske ved at 
sikre, at hele befolkningen får adgang til retsvæsenet, 
da et problem ofte er, at retssystemets kapacitet er 
yderst begrænset i mange lande. Derudover er der en 
række økonomiske, sociale og sproglige barrierer, der 

skal overvindes, før alle kan nyde egentlig retsbeskyt- 
telse. Derfor er det bl.a. vigtigt at styrke kvinders og 
minoritetsgruppers rettigheder og stilling i samfundet, 
da de ofte er stærkt begrænsede i mange lande. Yder- 
ligere er det vigtigt at støtte en effektiv uddannelse af 
politifolk med vægt på politiets optræden og ageren 
over for civilbefolkningen. Et velfungerende og påli- 
deligt politi er afgørende for, at hele retssystemet fun- 
gerer, og at befolkningen har tillid til politiet. 

Korruption er et stort og meget alvorligt problem i 
mange udviklingslande. Korruption findes desværre 
også inden for retsvæsenet og politiet, hvor der burde 
være upartiske og frie dommere og politifolk. Derfor 
skal indsatsen også sættes ind på at nedbringe og ud- 
rydde korruptionen inden for politiet og retsvæsenet. 
Det er ofte et problem, at politiet og domstolene ikke 
er villige til at pågribe og dømme personer med til- 
knytning til det etablerede styre, hvad enten det er po- 
litikere, bureaukrater, politifolk, dommere eller mili- 
tær. Derfor må retsvæsenets uafhængighed styrkes, og 
vilkårene forbedres. 

Generelt vil et velfungerende ordens- og retssystem 
betyde, at menneskerettighederne og demokratiet vil- 
le have væsentlig bedre vilkår for at blomstre og ud- 
folde sig. 

Generelt 
Konkretiseringen af de fire initiativer, herunder 

strukturen og sammensætningen for den ny demokra- 
tifond og den endelige økonomiske ramme, skal afta- 
les mellem regeringen og forslagsstillerne. 

Økonomi og evaluering 
Der afsættes 150 mio. kr. til demokratifremmeiniti- 

ativerne over de næste tre år (2009-2011), som finan- 
sieres af den foreslåede stigning i udviklingsbistan- 
den, jf. Socialdemokratiets finanslovforslag for 2009. 
Her foreslår Socialdemokratiet, at udviklingsbistan- 
den øges med 400 mio. kr. i 2009. Den fattigdomsori- 
enterede udviklingsbistand foreslås øget med 1,5 mia. 
kr., mens den erhvervsrettede og finansielle bistand 
foreslås reduceret med 1,1 mia. kr. i 2009. 

I det 3. år evalueres indsatsen med henblik på juste- 
ringer både i det fremtidige indhold og den økonomi- 
ske ramme. Der skal løbende foretages en måling af 
indsatsens effekter for at sikre en optimal anvendelse 
af midlerne. Ligeledes skal det sikres, at administrati- 
onen af demokratifonden foregår på den mest omkost- 
ningseffektive måde. 


